TerçaFeira, 18 de Outubro de 2022  Edição nº 326

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

DECRETO N. 064, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.

Dispõe sobre a declaração de utilidade
pública, para fins de desapropriação
de um imóvel situado na Avenida 23
de Junho, s/n, bairro Tio João, na
cidade de Tanque Novo/BA, e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TANQUE NOVO, ESTADO DA BAHIA, no uso

de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e com fundamento no

art. 5º, inc. XXIV, da Constituição Federal de 1988.

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade da construção de uma creche para atender

às necessidades das crianças do Bairro Tio João e arredores, para melhoria da qualidade de

vida destas e ampliação do pleno atendimento à educação infantil no município;

CONSIDERANDO que é dever da Administração Municipal atender as carências e

necessidades básicas dos munícipes, especialmente na área educacional de interesse público

prevalente da comunidade;

CONSIDERANDO que este Decreto de desapropriação é de utilidade pública e interesse

social para construção de Creche Municipal;

CONSIDERANDO que a área objeto da desapropriação encontra-se sem atingir a sua

função social;

CONSIDERANDO que a área intitulada para desapropriação, ante a limitada condição

do município em dispor de terras livres para a construção de creche municipal, é uma área

que reúne condições necessárias para a construção do referido equipamento público

comunitário, além de estar em local estratégico para o deslocamento dos munícipes

residentes, tanto no bairro em questão quanto nos bairros vizinhos;

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

CONSIDERANDO que o Decreto-Lei nº 3.365/41, no seu artigo 10, estabelece que o

acordo deva ser sempre tentado pela Administração, antes do apelo à via judicial,

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarada de necessidade e utilidade pública e interesse social para fins de

desapropriação, da área de 2.400,00 m² (0,2400 há)de imóvel situado na Avenida 23 de

Junho, s/n, bairro Tio João, na cidade de Tanque Novo/BA, com dados da escritura:

Título nº 59.213, Protocolo nº 4948, L.º nº 01, fls. 338, registrado sob nº RI-3311, L.º 02,

fls. 3152 - Paramirim 27 de novembro de 1986, área total do terreno 96.724,41 m²,

perímetro total 1.311,49 m, Cartório de Imóveis e Hipotecas comarca de Paramirim/BA,

de propriedade do JOÃO GOMES DOS RÊIS, brasileiro, maior, casado, aposentado,

portador da cédula de identidade nº. 01.109.321-88 SSP/BA, inscrito sob o CPF nº

186.566.845-15, nascido em 08 de novembro de 1934, filho de Agenor José Gomes e

Leonidia Maria dos Rêis, residente e domiciliado na Avenida ACM, 397, Centro, neste

município de Tanque Novo/BA.

Parágrafo Único. O imóvel desapropriado se destina à construção e instalação de Creche

para o público infantil local, de conformidade com o Projeto e especificações aprovados

pelos órgãos competentes da Prefeitura.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação do presente decreto correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º. O imóvel expropriando, para efeito de indenização, de acordo com o Laudo

elaborado pela Comissão Especial de Avaliação, foi avaliado em R$ 160.000,00 (cento e

sessenta mil reais).

Art. 4°. No caso de acordo quanto ao preço da indenização, a desapropriação será realizada

mediante Escritura Pública de Desapropriação Amigável.

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

Art. 5°. A Procuradoria Geral Municipal adotará as medidas judiciais cabíveis para

propositura da Ação de Desapropriação, com pedido de imissão imediata na posse, por

motivo de URGÊNCIA, caso o expropriando não concorde com o valor da indenização

do imóvel.

Art. 6º. A área de terreno desapropriado passa a integrar o patrimônio de bens imóveis do

Município de Tanque Novo/BA, devendo ser registrado no acervo patrimonial pela

Secretaria de Administração deste Município.

Art. 7. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo/BA, 18 de outubro de 2022

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro

Prefeito Municipal

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

PORTARIA DE Nº 069/2022

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS À

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E, DA OUTRA

PROVIDÊNCIA".

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO/BA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder férias, com lapso temporal de 30 (trinta) dias, para os seguintes Servidores Públicos

Municipais:

01 – ELIENE LESSA PIMENTA SOUSA – AUX. DE SERV. GERAIS - MATRÍCULA DE N° 725 - À
CONTAR DO DIA 01/11/2022;

02 – APARECIDA SILVA – AUX. DE LIMPEZA - MATRÍCULA DE N° 726 - À CONTAR DO DIA
01/11/2022;

03 – RODRIGO G. MALHEIRO – AUX. DE LIMPEZA - MATRÍCULA DE N° 329 - À CONTAR DO DIA
01/11/2022;

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

REGISTRE SE, PUBLIQUE SE E CUMPRA SE!

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo Bahia, em 18 de outubro de 2022.

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro

Prefeito Municipal

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo n° 179/2022
Credenciamento nº 006/2022
Objeto: Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de procedimentos cirúrgicos na
área de otorrinolaringologista.
Credenciados:
1. HOSPITAL NOVA ALIANÇA LTDA, inscrito no CNPJ/CPF sob o nº 04.506.305/0001-20, itens nº 01,
02 e 03 no valor de R$1.045.000,00 (um milhão e quarenta e cinco mil reais).
01ª Sessão Pública realizada em: 04.10.2022
Data do Resultado 05.100.2022 – Gileno Silva Carneiro – Presidente da CPL
Data da Homologação e Adjudicação: 11.10.2022 - Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

EXTRATO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE E DO CONTRATO
Processo Administrativo n° 179/2022
Credenciamento nº 006/2022
Inexigibilidade nº 068/2022
Contrato nº 231/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19,
juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito no CNPJ sob o nº. 11.293.682/0001-94.
Contratada: HOSPITAL NOVA ALIANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.506.305/0001-20, situada a
Rua Álvaro Guimarães, nº 45, Bairro Aeroporto velho, CEP 46.430,000, Guanambi-Ba.
Objeto: Prestação de serviços médicos através de procedimentos cirúrgicos na área de
otorrinolaringologista, referente ao item 01, 02 e 03
Valor da Contratação: 1.045.000,00 (um milhão e quarenta e cinco mil reais).
Data da Adjudicação e Homologação: 11.10.2022
Data da Assinatura do Contrato: 11.10.2022.
Vigência: 01 (um) ano a contar da data da assinatura.
Dotação Orçamentária:
UNIDADE: 02.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AÇÃO: 10.301.3200: 2046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AÇÃO: 10.302.3200: 2050 - MANUTENÇÃO DO SUS
ELEMENTO: 3390.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
FONTE: 02 - REC. IMP. TRANSF. IMP. - SAÚDE 15%
FONTE: 14 - SUS

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo n° 168/2022
Pregão Eletrônico nº 050/2022
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cama fawler, cama PPP e foco cirúrgico
de teto com 02 cúpulas, com recursos referentes à Emenda 11293.682000/1220-03.
Vencedoras:
 R.C - MOVEIS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 02.377.937/0001-06, lote nº 01 no valor de
R$29.898,00 (vinte e nove mil, oitocentos e noventa e oito reais) e lote nº 02 no valor de R$23.100,00
(vinte e três mil e cem reais);
 LUANNA FREIRE FELIX LTDA inscrita no CNPJ sob nº 13.200.879/0001-67, lote nº 03 no valor de
R$22.000,00 (vinte e dois mil reais).
Sessão Pública realizada em: 19.09.2022
Data do Resultado e Adjudicação: 23.09.2022 - Thays Morais Meira Oliveira - Pregoeira
Data da Homologação: 13.10.2022 - Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo Administrativo n° 168/2022
Pregão Eletrônico nº 050/2022
Ata de Registro de Preço nº 115/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19,
juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94.
Contratada: R.C - MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.377.937/0001-06.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cama fawler e cama PPP com recursos
referentes à Emenda 11293.682000/1220-03, referente os lotes 01 e 02
Valor da Contratação: R$52.998,00 (cinquenta e dois mil, novecentos e noventa e oito reais).
Data da Assinatura: 13.10.2022.
Vigência: 01 (um) ano.

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo Administrativo n° 168/2022
Pregão Eletrônico nº 050/2022
Ata de Registro de Preço nº 116/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19,
juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94.
Contratada: LUANNA FREIRE FELIX LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 13.200.879/0001-67.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de foco cirúrgico de teto com 02 cúpulas
com recursos referentes à Emenda 11293.682000/1220-03, referente o lote 03
Valor da Contratação: R$22.000,00 (vinte e dois mil reais).
Data da Assinatura: 13.10.2022.
Vigência: 01 (um) ano.

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo n° 178/2022
Pregão Eletrônico nº 053/2022
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentos cirúrgicos,
medicamentos, insumos e equipamentos.
Vencedoras:
 MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA , HOSPITALAR, DE HIGIENE E TRANSPORTES LTDA inscrita
no CNPJ sob nº 96.827.563/0001-27, lote nº 1 no valor de R$169.985,00 (cento e sessenta e nove mil
e novecentos e oitenta e cinco reais);
 YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI inscrita no CNPJ sob nº 34.909.753/0001-36, lote nº 2
no valor de R$5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais), lote nº 4 no valor de R$6.990,00 (seis mil e
novecentos e noventa reais);
 JOAO HILDS PORTO PEREIRA EIRELI inscrita no CNPJ sob nº 07.206.435/0001-36, lote nº 3 no
valor de R$13.365,38 (treze mil e trezentos e sessenta e cinco reais e trinta e oito centavos), lote nº 5
no valor de R$2.300,00 (dois mil e trezentos reais), lote nº 6 no valor de R$3.800,00 (três mil e
oitocentos reais), lote nº 7 no valor de R$12.950,00 (doze mil e novecentos e cinquenta reais), lote nº
8 no valor de R$4.350,00 (quatro mil e trezentos e cinquenta reais);
 BOA VISTA COMERCIO E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 20.618.646/0001-44, lote nº 9 no
valor de R$2.300,00 (dois mil e trezentos reais), lote nº 10 no valor de R$9.900,00 (nove mil e
novecentos reais);
 OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS
IMPORTACOES E EXPORTACOES EIRELI inscrita no CNPJ sob nº 11.311.773/0001-05, lote nº 11 no
valor de R$8.501,59 (oito mil e quinhentos e um reais e cinquenta e nove centavos).
Sessão Pública realizada em: 10.10.2022
Data do Resultado e Adjudicação: 13.10.2022 - Thays Morais Meira Oliveira - Pregoeira
Data da Homologação: 18.10.2022 - Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo Administrativo n° 178/2022
Pregão Eletrônico nº 053/2022
Ata de Registro de Preço nº 117/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19,
juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94.
Contratada: BOA VISTA COMERCIO E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 20.618.646/0001-44.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentos cirúrgicos, referente os
lotes 09 e 10.
Valor da Contratação: R$12.200,00 (doze mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 18.10.2022.
Vigência: 01 (um) ano.

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo Administrativo n° 178/2022
Pregão Eletrônico nº 053/2022
Ata de Registro de Preço nº 118/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19,
juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94.
Contratada: JOAO HILDS PORTO PEREIRA EIRELI inscrita no CNPJ sob nº 07.206.435/0001-36.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentos cirúrgicos, referente os
lotes 03, 05, 06, 07, 08.
Valor da Contratação: R$36.765,38 (trinta e seis mil, setecentos e sessenta e cinco reais e trinta e oito
centavos)
Data da Assinatura: 18.10.2022.
Vigência: 01 (um) ano.

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo Administrativo n° 178/2022
Pregão Eletrônico nº 053/2022
Ata de Registro de Preço nº 119/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19,
juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94.
Contratada: MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA , HOSPITALAR, DE HIGIENE E TRANSPORTES
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 96.827.563/0001-27.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos, referente o lote 01
Valor da Contratação: R$169.985,00 (cento e sessenta e nove mil e novecentos e oitenta e cinco reais)
Data da Assinatura: 18.10.2022.
Vigência: 01 (um) ano.

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo Administrativo n° 178/2022
Pregão Eletrônico nº 053/2022
Ata de Registro de Preço nº 120/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19,
juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94.
Contratada: OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS
IMPORTACOES E EXPORTACOES EIRELI inscrita no CNPJ sob nº 11.311.773/0001-05
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos, referente o lote 11
Valor da Contratação: R$8.501,59 (oito mil e quinhentos e um reais e cinquenta e nove centavos)
Data da Assinatura: 18.10.2022.
Vigência: 01 (um) ano.

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo Administrativo n° 178/2022
Pregão Eletrônico nº 053/2022
Ata de Registro de Preço nº 121/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19,
juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94.
Contratada: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 34.909.753/0001-36.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos, referente os lotes 02 e 04
Valor da Contratação: R$12.590,00 (doze mil, quinhentos e noventa reais)
Data da Assinatura: 18.10.2022.
Vigência: 01 (um) ano.

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo n° 166/2022
Pregão Eletrônico nº 048/2022
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de artefatos de concreto, cerâmica, areia
fina e outros materiais.
Vencedoras:
 BRUNO MARQUES SILVA DE TANQUE NOVO inscrita no CNPJ sob nº  36.425.406/0001-63, lote nº
01 no valor de R$109.800,00 (cento e nove mil e oitocentos reais).
 CLEITON RODRIGUES XAVIER inscrita no CNPJ sob nº 44.687.681/0001-83, lotes nº 05 e 06 no
valor de R$429.750,00 (quatrocentos e vinte e nove mil, setecentos e cinquenta reais).
 EDNEUS NEVES MAGALHAES inscrita no CNPJ sob nº 17.865.879/0001-37, lote nº 10 no valor de
R$447.000,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil reais).
Sessão Pública realizada em: 16.08.2022
Data do Resultado e Adjudicação: 11.10.2022 - Thays Morais Meira Oliveira - Pregoeira
Data da Homologação: 13.10.2022 - Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo Administrativo n° 166/2022
Pregão Eletrônico nº 048/2022
Ata de Registro de Preço nº 112/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19.
Contratada: BRUNO MARQUES SILVA DE TANQUE NOVO inscrita no CNPJ sob nº 36.425.406/0001-
63.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de artefatos de concreto, referente o lote
01.
Valor da Contratação: R$109.800,00 (cento e nove mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 13.10.2022.
Vigência: 01 (um) ano.

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo Administrativo n° 166/2022
Pregão Eletrônico nº 048/2022
Ata de Registro de Preço nº 113/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19.
Contratada: CLEITON RODRIGUES XAVIER inscrita no CNPJ sob nº 44.687.681/0001-83
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de artefatos de concreto, referente os lotes
05 e 06
Valor da Contratação: R$429.750,00 (quatrocentos e vinte e nove mil, setecentos e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 13.10.2022.
Vigência: 01 (um) ano.

TerçaFeira

18 de Outubro de 2022

Edição nº 326

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo Administrativo n° 166/2022
Pregão Eletrônico nº 048/2022
Ata de Registro de Preço nº 114/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19.
Contratada: EDNEUS NEVES MAGALHAES inscrita no CNPJ sob nº 17.865.879/0001-37.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de telha galvalume trapezoidal ou ondular,
referente o lote 10.
Valor da Contratação: R$447.000,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil reais).
Data da Assinatura: 13.10.2022.
Vigência: 01 (um) ano.

		2022-10-18T20:10:23-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO